Municipio de ljui - Poder Executivo-RS
Relatério Resumido da Execugéo Orgamentaria

Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal

Orgcamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Junho 2023/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso Il

Pagina 1 de 3

R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

Previséo
Atualizada

Até o Bimestre/2023

Receitas Realizadas
(a)

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (1)
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
IPTU
1SS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas, e Contribuicdes de Melhoria
Contribuigdes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (Il)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (lll)

Receitas Correntes Restantes

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (Il + I11)]

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)

RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)

RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)

Operagbes de Crédito (VIII)

Amortizagdo de Empréstimos (IX)

Alienagao de Bens
Receitas de Alienagéo de Investimentos Temporarios (X)
Receitas de Alienagéo de Investimentos Permanentes (XI)
Outras Alienagdes de Bens

Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital

Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (XII)

Outras Receitas de Capital Primarias

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIll) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)

RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIIl + XIV)

527.611.200,00
112.769.700,00
35.376.900,00
28.147.100,00
8.436.400,00
25.021.200,00
15.788.100,00
13.021.900,00
18.245.900,00
11.716.600,00
6.529.300,00
236.264.200,00
57.429.200,00
58.627.600,00
20.946.300,00
118.400,00
635.600,00
55.197.400,00
43.309.700,00
147.309.500,00
147.309.500,00
515.894.600,00
92.050.000,00
20.950.000,00
34.841.900,00
30.469.000,00
259.600,00

258.600,00
4.067.300,00
2.569.700,00
1.497.600,00

46.000,00
46.000,00
4.372.900,00

612.317.500,00

264.032.740,81
64.120.364,86
23.898.731,21
13.834.434,88
3.003.969,98
14.224.696,08
9.158.532,71
7.297.126,84
11.469.286,56
9.077.375,06
2.391.911,50
114.448.604,42
25.722.876,69
25.901.304,59
14.155.937,60
21.645,45
255.884,27
26.792.459,00
21.598.496,82
66.697.358,13
66.697.358,13
254.955.365,75
45.221.474,30
20.711.864,27
11.599.940,05
10.594.905,47
7.301,00

7.301,00
924.662,02
731.771,20
192.890,82

73.071,56
73.071,56
1.005.034,58

301.181.874,63

RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)

520.267.500,00

255.960.400,33

Até o Bimestre/2023

i Dotagéo Restos a Pagar "
EESEESASHR MRS Atualizada Despesas Despesas Despesas Pagas | Processados | Restos aPagar néo Processados
Empenhadas Liquidadas Pagos —
(@) (b) Liquidados Pagos (c)

DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) 529.708.700,57| 263.473.999,15| 223.573.532,88| 215.036.743,88 22.140.141,90 8.363.616,01 8.326.340,52

Pessoal e Encargos Sociais 255.568.688,74| 118.196.786,92| 117.140.637,77| 111.247.140,88 14.316.462,19 6.203,55 6.203,55

Juros e Encargos da Divida (XIX) 4.830.000,00 2.318.100,00 1.671.887,73 1.671.887,73 25.176,72 110.576,11 110.576,11

Outras Despesas Correntes 269.310.011,83] 142.959.112,23| 104.761.007,38| 102.117.715,27 7.798.502,99 8.246.836,35 8.209.560,86
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES
RPPS) (XX) = (XVIII - XIX) 524.878.700,57| 261.155.899,15] 221.901.645,15| 213.364.856,15 22.114.965,18 8.253.039,90 8.215.764,41
(E;(EXSI)PESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) 81.411.000,00| 31.366.89532| 30.985.16121| 30.944.07516|  3.462.523,37 ; ;
DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES ) ) ) ) ) ) )
RPPS) (XXII)
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) 67.195.620,24 21.126.759,70 8.693.359,39 8.081.622,23 1.549.262,76 12.575.481,26 12.575.481,26

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, Coordenadoria Geral, 18/Jul/2023, 14h e 11m.




Municipio de ljui - Poder Executivo-RS
Relatério Resumido da Execugéo Orgamentaria

Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal

Orgcamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Junho 2023/Bimestre Maio-Junho

Investimentos

Inversées Financeiras
Concesséo de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)
Aquisicéo de Titulo de Capital ja Integralizado (XXV)
Aquisicéo de Titulo de Crédito (XXVI)
Demais Inversdes Financeiras

Amortizagéo da Divida (XXVII)

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES
RPPS) (XXVIII) = [XXII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]

RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIX)

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS)
(XXX)

DESPESAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES
RPPS) (XXXI)

60.997.520,24

3.100,00

3.100,00
6.195.000,00
61.000.620,24
50.000,00

260.000,00

19.416.759,70

1.710.000,00
19.416.759,70

19.008,00

7.276.310,04

1.417.049,35
7.276.310,04

19.009,00

6.664.572,88

1.417.049,35
6.664.572,88

19.008,00

1.532.411,71

16.851,05

1.532.411,71

12.309.330,65

266.150,61

12.309.330,65

Pagina 2 de 3

12.308.330,65

266.150,61

12.309.330,65

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXIT) = (XX + XXI + XXVII +
XXIX + XXX)

667.600.320,81

311.958.563,17

260.182.125,40

250.992.513,19

27.109.900,26

20.562.370,55

20.525.095,06

DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS)
(XXXIII) = (XX + XXV + XXIX)

585.929.320,81

280.572.658,85

229.177.955,19

220.029.429,03

23.647.376,89

20.562.370,55

20.525.095,06

RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) - Acima da Linha
(XXXIV) = [XVIa - (XXXIla + XXXIIb + XXXIIc)]

2.554.366,12

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha
(XXXV) = [XVlla - (XXXIlla + XXXIllb + XXXIlic)]

-8.241.500,65

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio
de referéncia

-39.461.300,00

JUROS NOMINAIS

Até 0 Bimesire/2023

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Ativos (XXXVI) 9.150.446,62
Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Passivos (XXXVII) 1.818.991,07
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha -910.045,10

(XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)

ABAIXO DA LINHA

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

Em 31/Dez/2022

(a)

Até o 3° Bimestre

(b)

DIVIDA CONSOLIDADA (XXIX)

26.739.119,66

36.127.005,13

DEDUGOES (XL) 121.978.106,00 152.355.612,57

Disponibilidade de Caixa 121.978.106,00 152.355.612,57

Disponibilidade de Caixa Bruta 149.829.417,42 155.406.310,83

(-) Restos a Pagar Processados (XLI) 23.952.306,28 327.412,55

(-) Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados 3.899.005,14 2.723.285,71

Demais Haveres Financeiros - -

DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL) -95.238.986,34 -116.228.607,44
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII)

= (XLlla - XLIIb) 20.989.621,10

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio

-11.549.518,29

AJUSTE METODOLOGICO

Até o Bimestre/2023

VARIAGAO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIb - XLla)

RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS
PERMANENTES (XLV) = (XI)

VARIAGAO CAMBIAL (XLVI)

VARIACAO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA
DC (XLVIl)

VARIAGAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAGOES
INTEGRANTES DA DC (XLVIII)

OUTROS AJUSTES (XLXIX)

-23.624.893,73

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da
Linha (L) = [XLII + ( XLIV - XLV - XLVI + XLVIl + XLVIII) +/-
(XLXIX)]

-2.635.272,63

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LT) =
(L) - (XXXVI - XXXVII)

-9.966.728,18

INFORMAGOES ADICIONAIS

PREVISAO ORCAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, Coordenadoria Geral, 18/Jul/2023, 14h e 11m.

33.798.119,90




Municipio de ljui - Poder Executivo-RS Pagina 3 de 3

Relatério Resumido da Execugéo Orgamentaria
Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal
Orgcamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Junho 2023/Bimestre Maio-Junho

INFORMAGOES ADICIONAIS PREVISAO ORGAMENTARIA

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de
Créditos Adicionais 33.798.119,90

RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS 31.329.000,00

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, Coordenadoria Geral, 18/Jul/2023, 14h e 11m.




