

## Relatório Resumido da Execução Orçamentária

## Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Junho 2023/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2023		
RECEITAS PRIMÁRIAS			Receitas Realizadas (a)		
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)		527.611.200,00			264.032.740,81
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		112.769.700,00			64.120.364,86
IPFU		35.376.900,00			23.898.731,21
ISS		28.147.100,00			13.834.434,88
ITBI		8.436.400,00			3.003.969,98
IRRF		25.021.200,00			14.224.696,08
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria		15.788.100,00			9.158.532,71
Contribuições		13.021.900,00			7.297.126,84
Receita Patrimonial		18.245.900,00			11.469.286,56
Aplicações Financeiras (II)		11.716.600,00			9.077.375,06
Outras Receitas Patrimoniais		6.529.300,00			2.391.911,50
Transferências Correntes		236.264.200,00			114.448.604,42
Cota-Parte do FPM		57.429.200,00			25.722.876,69
Cota-Parte do ICMS		58.627.600,00			25.901.304,59
Cota-Parte do IPVA		20.946.300,00			14.155.937,60
Cota-Parte do ITR		118.400,00			21.645,45
Transferências da LC 61/1989		635.600,00			255.884,27
Transferências do FUNDEB		55.197.400,00			26.792.459,00
Outras Transferências Correntes		43.309.700,00			21.598.496,82
Demais Receitas Correntes		147.309.500,00			66.697.358,13
Outras Receitas Financeiras (III)		-			-
Receitas Correntes Restantes		147.309.500,00			66.697.358,13
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]		515.894.600,00			254.955.365,75
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)		92.050.000,00			45.221.474,30
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)		20.950.000,00			20.711.864,27
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)		34.841.900,00			11.599.940,05
Operações de Crédito (VIII)		30.469.000,00			10.594.905,47
Amortização de Empréstimos (IX)		-			-
Alienação de Bens		259.600,00			7.301,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)		-			-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)		-			-
Outras Alienações de Bens		259.600,00			7.301,00
Transferências de Capital		4.067.300,00			924.662,02
Convênios		2.569.700,00			731.771,20
Outras Transferências de Capital		1.497.600,00			192.890,82
Outras Receitas de Capital		46.000,00			73.071,56
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)		-			-
Outras Receitas de Capital Primárias		46.000,00			73.071,56
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]		4.372.900,00			1.005.034,58
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)		-			-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)		-			-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)		612.317.500,00			301.181.874,63
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)		520.267.500,00			255.960.400,33

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2023				
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados
					Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVII)	529.708.700,57	263.473.999,15	223.573.532,88	215.036.743,88	22.140.141,90	8.363.616,01
Pessoal e Encargos Sociais	255.568.688,74	118.196.786,92	117.140.637,77	111.247.140,88	14.316.462,19	6.203,55
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	4.830.000,00	2.318.100,00	1.671.887,73	1.671.887,73	25.176,72	110.576,11
Outras Despesas Correntes	269.310.011,83	142.959.112,23	104.761.007,38	102.117.715,27	7.798.502,99	8.246.836,35
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVII - XIX)	524.878.700,57	261.155.899,15	221.901.645,15	213.364.856,15	22.114.965,18	8.253.039,90
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	81.411.000,00	31.366.895,32	30.985.161,21	30.944.075,16	3.462.523,37	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	67.195.620,24	21.126.759,70	8.693.359,39	8.081.622,23	1.549.262,76	12.575.481,26

## Relatório Resumido da Execução Orçamentária

## Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

## Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Junho 2023/Bimestre Maio-Junho

Investimentos	60.997.520,24	19.416.759,70	7.276.310,04	6.664.572,88	1.532.411,71	12.309.330,65	12.309.330,65
Inversões Financeiras	3.100,00	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	3.100,00	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	6.195.000,00	1.710.000,00	1.417.049,35	1.417.049,35	16.851,05	266.150,61	266.150,61
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	61.000.620,24	19.416.759,70	7.276.310,04	6.664.572,88	1.532.411,71	12.309.330,65	12.309.330,65
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	50.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)	260.000,00	19.009,00	19.009,00	19.009,00	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	667.600.320,81	311.958.563,17	260.182.125,40	250.992.513,19	27.109.900,26	20.562.370,55	20.525.095,06
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	585.929.320,81	280.572.658,85	229.177.955,19	220.029.429,03	23.647.376,89	20.562.370,55	20.525.095,06
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]</b>						2.554.366,12	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]</b>						-8.241.500,65	
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>							<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência						-39.461.300,00	
<b>JUROS NOMINAIS</b>						<b>Até o Bimestre/2023</b>	<b>VALOR INCORRIDO</b>
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)							9.150.446,62
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)							1.818.991,07
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)</b>						-910.045,10	
<b>ABAIXO DA LINHA</b>							
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>						<b>SALDO</b>	
			<b>Em 31/Dez/2022</b>			<b>Até o 3º Bimestre</b>	
			(a)			(b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)			26.739.119,66				36.127.005,13
DEDUÇÕES (XL)			121.978.106,00				152.355.612,57
Disponibilidade de Caixa			121.978.106,00				152.355.612,57
Disponibilidade de Caixa Bruta			149.829.417,42				155.406.310,83
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)			23.952.306,28				327.412,55
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados			3.899.005,14				2.723.285,71
Demais Haveres Financeiros			-				-
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)			-95.238.986,34				-116.228.607,44
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)</b>						20.989.621,10	
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>						<b>VALOR CORRENTE</b>	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício						-11.549.518,29	
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>						<b>Até o Bimestre/2023</b>	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)						-23.624.893,73	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XII)						-	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)						-	
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)						-	
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)						-	
OUTROS AJUSTES (XLIX)						-	
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]</b>						-2.635.272,63	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)</b>						-9.966.728,18	
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>						<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES						33.798.119,90	

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	33.798.119,90
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	31.329.000,00